

**NALANDA OPEN UNIVERSITY**  
**Bachelor of Library & Information Science (BLIS)**  
**PAPER-I**

**SET-A**

(Foundation of Library and Information Science)  
*Annual Examination, 2017*

**Time : 3 Hours**

**Full Marks : 80**

**Answer any Five Questions. All questions carry equal marks.**  
*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।*

1. Describe the progress of libraries in India in the post-independence period.  
स्वातंत्र्योत्तर काल में भारत में पुस्तकालयों की प्रगति का वर्णन कीजिए ।
2. Discuss the expanded role of libraries to meet the changing needs of the society in the present situation.  
वर्तमान परिस्थिति में समाज की बदलती हुई आवश्यकताओं को पूरा करने में पुस्तकालयों की विस्तारित भूमिका की विवेचना कीजिए ।
3. Explain the functions of different types of academic libraries.  
विभिन्न प्रकार के शैक्षणिक पुस्तकालयों के कार्यों की व्याख्या कीजिए ।
4. The fifth law of library science states "Library is a growing organism". Discuss.  
पुस्तकालय विज्ञान के पंचम सूत्र का कथन है—“पुस्तकालय एक वर्धनशील संस्था है” । विवेचना कीजिए ।
5. Describe due role of five years plans for the development of Library and Information Centre in India.  
भारत में पुस्तकालय एवं सूचना केन्द्रों के विकास में पंचवर्षीय योजनाओं की भूमिका का वर्णन कीजिए ।
6. What are the components of library legislation ? Make a comparative study of Madras Public Libraries Act, 1948 and Andhra Pradesh Public Libraries Act, 1960.  
पुस्तकालय अधिनियम के संघटक क्या हैं ? मद्रास सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियम, 1948 तथा आंध्र प्रदेश सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियम, 1960 का तुलनात्मक अध्ययन प्रस्तुत कीजिए ।
7. What do you understand by the concept "Resource sharing library networks" ? Briefly discuss the functions and services of INFLIBNET.  
“पुस्तकालय संसाधन सहभागिता नेटवर्क्स” अवधारणा से आप क्या समझते हैं ? इंपिलबनेट के कार्यों तथा सेवाओं की संक्षिप्त विवेचना कीजिए ।
8. What do you understand by Library Association ? Discuss the activities of Indian Library Association.  
पुस्तकालय संघ से आप क्या समझते हैं ? भारतीय पुस्तकालय संघ की क्रियाकलापों का वर्णन कीजिए ।
9. Enumerate the international organizations that are engaged in the development of library and information services. Explain the role of UNESCO in promoting library, documentation and information centres with special reference to developing countries.  
पुस्तकालय व सूचना सेवाओं के विकास में लगे अन्तर्राष्ट्रीय संगठनों की परिगणना कीजिए । विकासशील देशों के विशेष संदर्भ में पुस्तकालय, प्रलेखन व सूचना केन्द्रों को बढ़ावा देने में यूनेस्को की भूमिका की व्याख्या कीजिए ।
10. Discuss the role of RRRLF in promoting library and information related activities in India.  
भारत में पुस्तकालय व सूचना सम्बन्धी क्रियाकलापों के उन्नयन में आर०आर०आर०एल०एफ० की भूमिका की विवेचना कीजिए ।



**Examination Programme, 2017**  
**Bachelor of Library and Information Science (BLIS)**  
**(for Enrollment No. 160570001 to 160571250)**

Date	Papers	Time	Examination Centre
04.04.2017	Paper-I	12.00 Noon to 3.00 PM	Nalanda Open University, Patna
06.04.2017	Paper-II	12.00 Noon to 3.00 PM	Nalanda Open University, Patna
08.04.2017	Paper-III	12.00 Noon to 3.00 PM	Nalanda Open University, Patna
10.04.2017	Paper-IV	12.00 Noon to 3.00 PM	Nalanda Open University, Patna
12.04.2017	Paper-V	12.00 Noon to 3.00 PM	Nalanda Open University, Patna
14.04.2017	Paper-VI	12.00 Noon to 3.00 PM	Nalanda Open University, Patna
From 15.04.2017	Paper-VII & VIII Practical Counselling	From 8.00 am	Nalanda Open University, Patna
22.04.2017	Paper-VII Practical	8.00 AM to 11.00 AM	Nalanda Open University, Patna
23.04.2017	Paper-VIII Practical	8.00 AM to 11.00 AM	Nalanda Open University, Patna

**NALANDA OPEN UNIVERSITY**  
**Bachelor of Library & Information Science (BLIS)**  
**PAPER-I**

**SET-B**

(Foundation of Library and Information Science)  
*Annual Examination, 2017*

**Time : 3 Hours**

**Full Marks : 80**

**Answer any Five Questions. All questions carry equal marks.**  
*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।*

1. Write an essay on origin and development of Library.  
पुस्तकालय के उद्भव एवं विकास पर एक निबन्ध लिखिए ।
2. Discuss the expanding role of libraries due to unprecedented transformation of the Society.  
समाज के अभूतपूर्व रूपान्तरण के कारण पुस्तकालयों की विस्तारशील भूमिका की विवेचना कीजिए ।
3. Define public library. Discuss in detail the functions of public libraries.  
सार्वजनिक पुस्तकालय को परिभाषित कीजिए । सार्वजनिक पुस्तकालयों के कार्यों की विस्तारपूर्वक विवेचना कीजिए ।
4. Discuss the implications of the 5<sup>th</sup> Law of Library Science in the functioning and development of libraries.  
पुस्तकालयों की क्रियाशीलता एवं विकास में पुस्तकालय विज्ञान के पंचम सूत्र के निहितार्थों की विवेचना कीजिए ।
5. Write an essay on the plans, programmes and policies for library development in India.  
भारत में पुस्तकालय विकास हेतु योजनाओं, कार्यक्रमों एवं नीतियों पर एक निबन्ध लिखिए ।
6. Mention the states in which library legislation has been enacted ? Explain the salient features of any one state library legislation.  
किन-किन राज्यों में पुस्तकालय अधिनियम पारित हुआ है ? किन्हीं एक राज्य में पारित अधिनियम की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए ।
7. What is resource sharing ? Discuss the developments taking place due to the impact of information technology.  
संसाधन सहभागिता क्या है ? सूचना प्रौद्योगिकी के प्रभाव के कारण होने वाले परिवर्तनों की विवेचना कीजिए ।
8. What do you understand by Library Association ? Discuss the activities of Indian Library Association.  
पुस्तकालय संघ से आप क्या समझते हैं ? भारतीय पुस्तकालय संघ के क्रियाकलापों का वर्णन कीजिए ।
9. Write an essay on activities of IFLA.  
इफ्ला की गतिविधियों पर एक निबन्ध लिखिए ।
10. Examine the main steps the UGC has taken to promote libraries and library and information services.  
पुस्तकालयों तथा पुस्तकालय एवं सूचना सेवाओं को बढ़ावा देने में यू०जी०सी० द्वारा उठाये गये प्रमुख चरणों का परीक्षण कीजिए ।



**Examination Programme, 2017**  
**Bachelor of Library and Information Science (BLIS)**  
**(for Enrollment No. 160571251 to 160572095 & All Old Batch Students)**

<i>Date</i>	<i>Papers</i>	<i>Time</i>	<i>Examination Centre</i>
04.04.2017	Paper-I	3.30 PM to 6.30 PM	Nalanda Open University, Patna
06.04.2017	Paper-II	3.30 PM to 6.30 PM	Nalanda Open University, Patna
08.04.2017	Paper-III	3.30 PM to 6.30 PM	Nalanda Open University, Patna
10.04.2017	Paper-IV	3.30 PM to 6.30 PM	Nalanda Open University, Patna
12.04.2017	Paper-V	3.30 PM to 6.30 PM	Nalanda Open University, Patna
14.04.2017	Paper-VI	3.30 PM to 6.30 PM	Nalanda Open University, Patna
From 15.04.2017	Paper-VII & VIII Practical Counselling	From 8.00 am	Nalanda Open University, Patna
22.04.2017	Paper-VII Practical	8.00 AM to 11.00 AM	Nalanda Open University, Patna
23.04.2017	Paper-VIII Practical	8.00 AM to 11.00 AM	Nalanda Open University, Patna

**NALANDA OPEN UNIVERSITY**  
**Bachelor of Library & Information Science (BLIS)**  
**PAPER-II**

**SET-A**

(Management of Library & Information Centres)  
*Annual Examination, 2017*

**Time : 3 Hours**

**Full Marks : 80**

**Answer any Five Questions. All questions carry equal marks.**  
*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।*

1. Define Management. How does it differ from administration ?  
प्रबन्ध को परिभाषित कीजिए । यह प्रशासन से किस प्रकार भिन्न है ?
2. What do you understand by Library Management ? Explain the general principles of management.  
पुस्तकालय प्रबन्धन से आप क्या समझते हैं ? प्रबन्धन के सामान्य सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए ।
3. Define "Management Information System (MIS)". Discuss the characteristics and advantages of MIS.  
"मैनेजमेन्ट इन्फॉर्मेशन सिस्टम (एम०आई०एस०)" को परिभाषित कीजिए । एम०आई०एस० की विशेषताओं और लाभ की चर्चा कीजिए ।
4. Enumerate the different types of Library Committee and describe the constitution and functions of a University Library Committee.  
विभिन्न प्रकार की पुस्तकालय समितियों को बताइए तथा विश्वविद्यालय पुस्तकालय समिति के संविधान एवं कार्यों का वर्णन कीजिए ।
5. Compare Browne and Newark Charging Systems. Which of these systems do you prefer for a large library ?  
ब्राउने तथा नेवार्क देय-आदेय प्रणालियों की तुलना कीजिए । किसी बृहत् पुस्तकालय हेतु इनमें से आप किस प्रणाली को अधिक पसंद करेंगे ?
6. Enumerate six categories of book selection tools and describe each of them with examples.  
पुस्तक चयन स्रोतों की छः कोटियों को परिगणित कीजिए और इनमें से प्रत्येक का सोदाहरण वर्णन कीजिए ।
7. What do you mean by acquisition ? Explain different steps of book acquisition.  
अर्जन से आप क्या समझते हैं ? पुस्तक अर्जन प्रक्रिया के विभिन्न कदमों की व्याख्या कीजिए ।
8. Describe the need and methods of stock verification in Libraries. Explain its advantages and disadvantages.  
पुस्तकालयों में भण्डार-सत्यापन की आवश्यकता और विधियों का वर्णन कीजिए । इसके लाभ और हानियों की व्याख्या कीजिए ।
9. Write an essay on 'Staff Manual'.  
'कर्मचारी पुस्तिका' पर निबन्ध लिखिए ।
10. Discuss the various sources of funds for different types of libraries.  
विभिन्न प्रकार के पुस्तकालयों के लिए विभिन्न प्रकार के वित्तीय-स्रोतों की विवेचना कीजिए ।



**NALANDA OPEN UNIVERSITY**  
**Bachelor of Library & Information Science (BLIS)**  
**PAPER-II**

**SET-B**

(Management of Library & Information Centres)  
*Annual Examination, 2017*

**Time : 3 Hours**

**Full Marks : 80**

**Answer any Five Questions. All questions carry equal marks.**  
*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।*

1. Explain POSDCORB in brief.  
पोस्टकोर्ब की संक्षेप में व्याख्या कीजिए ।
2. Discuss the General Principles of Scientific Management. How for these applicable in the administration of a University Library ?  
वैज्ञानिक प्रबन्ध के सामान्य सिद्धान्तों का विवेचन कीजिए । विश्वविद्यालय के पुस्तकालय संचालन में उनका प्रयोग कहाँ तक सम्भव है ?
3. Define "Management Information System (MIS)". Discuss the characteristics and advantages of MIS.  
"मैनेजमेन्ट इन्फॉर्मेशन सिस्टम (एम०आई०एस०)" को परिभाषित कीजिए । एम०आई०एस० की विशेषताओं और लाभ की चर्चा कीजिए ।
4. Discuss the different types of library Committee.  
विभिन्न प्रकार के पुस्तकालय समितियों की विवेचना कीजिए ।
5. Enumerate different sections of a university library. Explain in detail various functions of a circulation section.  
एक विश्वविद्यालय पुस्तकालय के विभिन्न अनुभागों की परिगणना कीजिए । एक परिचालन अनुभाग के विभिन्न कार्यों की विस्तार से व्याख्या कीजिए ।
6. Explain the meaning of the term 'non-book materials'. Describe the tools for their selection in a scientific research laboratory's library.  
'ग्रंथेतर सामग्री' पद के अर्थ की व्याख्या कीजिए । एक वैज्ञानिक शोध प्रयोगशाला के पुस्तकालय में ग्रंथेतर सामग्री के चयन हेतु यंत्रों का वर्णन कीजिए ।
7. Discuss the methods of acquisition of library materials by purchase. Explain the problems faced by Indian libraries in acquisition work.  
क्रय द्वारा पुस्तकालय सामग्री के अधिग्रहण की विधियों का विवेचन कीजिए । अधिग्रहण कार्य में भारतीय पुस्तकालयों के सामने आने वाली समस्याओं की व्याख्या कीजिए ।
8. Describe the merits and demerits of Stock Verification. Discuss the various methods of stock verification adopted by libraries.  
भण्डार सत्यापन के गुण एवं अवगुणों का वर्णन कीजिए । पुस्तकालयों द्वारा अपनाई जाने वाली भण्डार सत्यापन की विभिन्न विधियों की विवेचना कीजिए ।
9. What are the processes of recruitment of the staff ? Discuss.  
कर्मचारियों की भर्ती की क्या प्रक्रिया है ? विवेचना कीजिए ।
10. What do you mean by 'Library Budget' ? Discuss the various methods of preparing a library budget with examples.  
'पुस्तकालय बजट' से आपका क्या अर्थ है ? पुस्तकालय बजट तैयार करने की विभिन्न विधियों की सोदाहरण विवेचना कीजिए ।



**NALANDA OPEN UNIVERSITY**  
**Bachelor of Library & Information Science (BLIS)**  
**PAPER—III**  
(Library Classification Theory)  
*Annual Examination, 2017*

**SET-A**

**Time : 3 Hours**

**Full Marks : 80**

**Answer any Five Questions. All questions carry equal marks.**  
*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।*

1. Define Classification. Discuss the need & purpose of Library Classification.  
वर्गीकरण को परिभाषित कीजिए । ग्रंथालय वर्गीकरण की आवश्यकता एवं उद्देश्य की विवेचना कीजिए ।
2. What do you mean by knowledge classification ? Explain various scheme of knowledge classification ?  
ज्ञान वर्गीकरण से आपका क्या तात्पर्य है ? ज्ञान वर्गीकरण की विभिन्न पद्धतियों की व्याख्या कीजिए ।
3. Explain the concept 'species of classification'. Describe the features of enumerative and fully faceted schemes of classification.  
'वर्गीकरण की प्रजातियाँ' अवधारणा की व्याख्या कीजिए । वर्गीकरण की परिगणनात्मक एवं पूर्ण पक्षात्मक पद्धतियों की विशिष्टताओं का वर्णन कीजिए ।
4. Discuss the salient features of Dewey Decimal Classification, 19th edition and briefly highlight the changes in the 20th and 21st editions.  
ड्यूई दशमलव वर्गीकरण, 19वाँ संस्करण की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए और 20वें तथा 21वें संस्करणों में हुये परिवर्तनों पर संक्षेप में प्रकाश डालिए ।
5. Define Notation and explain its Canons.  
अंकन को परिभाषित कीजिए तथा इनके उपसूत्रों की व्याख्या कीजिए ।
6. Describe the following :—  
निम्नांकित का वर्णन कीजिए :—  
(a) Canons for chain of classes (वर्ग श्रृंखला का उपसूत्र)  
(b) Canon for filitary sequence (संसर्ग अनुक्रम का उपसूत्र)
7. What are common isolates ? Explain their use in UDC and DDC.  
सर्व-सामान्य एकल क्या हैं ? यू०डी०सी० तथा डी०डी०सी० में इनके उपयोग की व्याख्या कीजिए ।
8. What is facet sequence ? Discuss application of facet sequence with suitable example.  
पक्ष अनुक्रम क्या है ? पक्ष अनुक्रम के अनुप्रयोग की सोदाहरण चर्चा कीजिए ।
9. Write an essay on the principles of helpful sequence.  
सहायक क्रम के सिद्धान्तों पर एक निबन्ध लिखिए ।
10. Explain the role of D.D.C., C.C. & U.D.C. system in information based society.  
सूचना आधारित समाज में दशमलव वर्गीकरण, द्विबिन्दु वर्गीकरण एवं साभौम दशमलव वर्गीकरण पद्धतियों की भूमिका की व्याख्या कीजिए ।



**NALANDA OPEN UNIVERSITY**  
**Bachelor of Library & Information Science (BLIS)**  
**PAPER—III**

**SET-B**

(Library Classification Theory)  
*Annual Examination, 2017*

**Time : 3 Hours**

**Full Marks : 80**

**Answer any Five Questions. All questions carry equal marks.**  
*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।*

1. Define 'library classification' according to Ranganathan and discuss its need and purpose.  
रंगनाथन के अनुसार पुस्तकालय वर्गीकरण को परिभाषित कीजिए तथा इसकी आवश्यकता एवं उद्देश्य की विवेचना कीजिए ।
2. What is Book Classification ? Explain principles of book classification.  
पुस्तक वर्गीकरण क्या है ? पुस्तक वर्गीकरण के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए ।
3. Describe with suitable examples various species of library classification.  
पुस्तकालय वर्गीकरण की विभिन्न प्रजातियों का उपयुक्त उदाहरणों सहित वर्णन कीजिए ।
4. Highlight the major trends and developments that have taken place in Dewey Decimal Classification and Universal Decimal Classification in recent times.  
विगत समय में ड्यूई दशमलव वर्गीकरण तथा सार्वभौमिक दशमलव वर्गीकरण प्रणालियों की प्रमुख प्रवृत्तियों एवं इनमें हुये विकास पर प्रकाश डालिए ।
5. What do you mean by Notation ? Discuss its merits-demerits and need.  
अंकन से आप क्या समझते हैं ? इनके गुण-दोष एवं आवश्यकता की विवेचना कीजिए ।
6. Describe the following :—  
निम्नांकित का वर्णन कीजिए :—  
(a) Canons for chain of classes (वर्ग शृंखला का उपसूत्र)  
(b) Canons for characteristics (विशेषता सम्बन्धी उपसूत्र)
7. Define Phase Relation. Describe their types with examples.  
दशा-सम्बन्ध को परिभाषित कीजिए । विभिन्न प्रकार के दशा-सम्बन्धों का सोदाहरण वर्णन कीजिए ।
8. What do you understand by postulational approach to library classification ? Describe briefly the postulates of basic subject and fundamental categories with suitable examples.  
पुस्तकालय वर्गीकरण के प्रति अभिधारणा उपागम से आप क्या समझते हैं ? उपयुक्त उदाहरण देते हुये आधारभूत विषयों तथा मूलभूत श्रेणियों की अभिधारणाओं का संक्षिप्त वर्णन कीजिए ।
9. Discuss the principles of helpful sequence giving suitable example from CC.  
सहायक क्रम के सिद्धान्तों की विवेचना सी०सी० से उपर्युक्त उदाहरण देते हुये कीजिए ।
10. Explain the role of Nation of International Organization/Institution in development of Library Classification.  
राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय संगठन/संस्थाओं द्वारा पुस्तकालय वर्गीकरण के विकास में योगदान की व्याख्या कीजिए ।

• • •

**NALANDA OPEN UNIVERSITY**  
**Bachelor of Library & Information Science (BLIS)**  
**PAPER-IV**

**SET-A**

(Library Cataloguing Theory)  
*Annual Examination, 2017*

**Time : 3 Hours**

**Full Marks : 80**

**Answer any Five Questions. All questions carry equal marks.**  
*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।*

1. 'Library Catalogue' is the key to library holdings. Discuss by giving examples.  
पुस्तकालय संग्रह के लिए 'पुस्तकालय प्रसूची' एक कुंजी है । सोदाहरण विवेचना कीजिए ।
2. Explain the following :—  
निम्नांकित की व्याख्या कीजिए :—  
(a) Catalogue and Bibliography (सूची तथा ग्रंथसूची)  
(b) Catalogue and Shelf List (सूची तथा निधानी सूची)
3. Make a comparative study of different physical forms of library catalogues.  
पुस्तकालय प्रसूचियों के विभिन्न भौतिक स्वरूपों का तुलनात्मक अध्ययन कीजिए ।
4. What do you understand by Entry. Describe the kinds of entry in detail.  
प्रविष्टि से आप क्या समझते हैं ? प्रविष्टि के प्रकार का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए ।
5. Discuss the historical development of Anglo-American Cataloguing Rules.  
ऐंग्लो-अमेरिकन कैटलॉगिंग रूल्स के ऐतिहासिक विकास की विवेचना कीजिए ।
6. Discuss the Origin and salient features of AACR II.  
ए.ए.सी.आर. II का प्रादुर्भाव एवं विशेषताओं की विवेचना कीजिए ।
7. Discuss the rules in CCC for form of heading for 'Government' and 'Conferences' as corporate authors.  
समष्टि लेखकों के रूप में 'सरकार' तथा 'सम्मेलनों' के शीर्षक-स्वरूप हेतु सी.सी.सी. में वर्णित नियमों की विवेचना कीजिए ।
8. Describe in brief the various canons of Cataloguing.  
सूचीकरण के विभिन्न उपसूत्रों का संक्षेप में वर्णन कीजिए ।
9. Write an essay on usefulness of sears list of subject heading.  
सिर्यस लिस्ट ऑफ सब्जेक्ट हेडिंग्स की उपयोगिता पर एक निबन्ध लिखिए ।
10. State the need for a good filing system for a library catalogue. Explain with examples the prominent filing problems and the respective solutions as provided in ALA filing rules.  
पुस्तकालय प्रसूची के लिए एक अच्छी फाइलिंग प्रणाली की आवश्यकता का उल्लेख कीजिए । ए.एल.ए. फाइलिंग नियमों में प्रदत्त प्रमुख फाइलिंग समस्याओं तथा उनके समाधानों की सोदाहरण व्याख्या कीजिए ।



**NALANDA OPEN UNIVERSITY**  
**Bachelor of Library & Information Science (BLIS)**  
**PAPER-IV**

**SET-B**

(Library Cataloguing Theory)  
*Annual Examination, 2017*

**Time : 3 Hours**

**Full Marks : 80**

**Answer any Five Questions. All questions carry equal marks.**  
*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।*

1. Discuss the need, objectives and purpose of a Library Catalogue.  
पुस्तकालय प्रसूची की आवश्यकता, उद्देश्यों एवं प्रयोजन की विवेचना कीजिए ।
2. Explain the following :—  
निम्नांकित की व्याख्या कीजिए :—  
(a) Catalogue and Index (सूची तथा अनुक्रमनिका)  
(b) Catalogue and Accession Register (सूची तथा परिग्रहण पंजी)
3. What do you mean by 'inner form' of library catalogue ? Discuss briefly the features of different 'inner' form of alphabetical catalogue.  
पुस्तकालय प्रसूची के 'आंतरिक स्वरूप' से आपका क्या तात्पर्य है ? वर्णानुक्रम प्रसूची के विभिन्न आंतरिक स्वरूपों की विशेषताओं की संक्षिप्त विवेचना कीजिए ।
4. Explain with examples different types of entries given in a classified catalogue.  
वर्गीकृत प्रसूची में दी गई प्रविष्टियों के विभिन्न प्रकारों की सोदाहरण व्याख्या कीजिए ।
5. Why Cutter is called father of modern cataloguing ? Enumerate his contribution towards the development of cataloguing codes.  
कटर को आधुनिक सूचीकरण का जनक क्यों कहा जाता है ? सूची संहिताओं के विकास में उनके योगदान की विवेचना कीजिए ।
6. Discuss the salient features and limitations of CCC.  
सी.सी.सी. की विशेषताओं एवं सीमाओं की विवेचना कीजिए ।
7. Discuss with examples the treatment in AACR and CCC of the following types of corporate authorship : Executive Bodies, Legislative Bodies and Societies.  
ए.ए.सी.आर. तथा सी.सी.सी. में निम्नलिखित प्रकार के समष्टि लेखकत्व के उपचार की विवेचना सोदाहरण कीजिए : कार्यकारिणी निकाय, विधायी निकाय तथा सोसाइटी ।
8. Discuss with examples the implications of canons of Ascertainability in Cataloguing.  
सूचीकरण के संदर्भ में निर्धार्यता के उपसूत्र की सोदाहरण विवेचना कीजिए ।
9. Define the term 'subject heading'. Why it is necessary ? Briefly discuss the structure of sears list of Subject Headings.  
'विषय शीर्षक' पद को परिभाषित कीजिए । यह क्यों आवश्यक होता है ? सियर्स 'लिस्ट ऑफ सब्जेक्ट हेडिंग्स' की संरचना की संक्षिप्त विवेचना कीजिए ।
10. Discuss the meaning, purpose and need for filing of catalogue entries. Enumerate the problems associated with filing of catalogue entries.  
प्रसूची-संलेखों के फाइलिंग के अर्थ, उद्देश्य तथा आवश्यकता की विवेचना कीजिए । प्रसूची-संलेखों की फाइलिंग से जुड़ी समस्याओं को परिगणित कीजिए ।





**NALANDA OPEN UNIVERSITY**  
**Bachelor of Library & Information Science (BLIS)**  
**PAPER-V**

**SET-A**

(Reference Services and Information Sources)  
*Annual Examination, 2017*

**Time : 3 Hours**

**Full Marks : 80**

**Answer any Five Questions. All questions carry equal marks.**  
*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।*

1. Preparation, Service and Assimilation are the main stages of Reference Service. Discuss it with suitable examples.  
प्रस्तुतीकरण, सेवा और आत्मसातकरण संदर्भ सेवा की मुख्य आवश्यकताएँ हैं । उचित उदाहरण देकर इसका विवेचन कीजिए ।
2. Briefly explain the meaning of Information Services in Libraries. Discuss how the development of information technology has influenced different areas of information services in libraries.  
पुस्तकालयों में सूचना सेवाओं के अर्थ की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए । पुस्तकालयों में सूचना सेवाओं के विभिन्न क्षेत्रों को सूचना प्रौद्योगिकी में हुये विकास ने किस प्रकार प्रभावित किया है ? चर्चा कीजिए ।
3. Discuss in detail documentary sources of information with suitable examples.  
प्रलेखीय सूचना स्रोतों की सोदाहरण विस्तृत विवेचना कीजिए ।
4. Define Bibliography. Discuss in brief functions, use and branches of bibliography.  
ग्रंथसूची को परिभाषित कीजिए । ग्रंथसूची के कार्य, उपयोग तथा शाखाओं की संक्षिप्त विवेचना कीजिए ।
5. Define a directory and describe its type.  
निर्देशिका को परिभाषित करते हुये इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए ।
6. Describe the principle of Abstracting and explain the salient features of abstracting.  
सारांशीकरण के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए तथा सारांशीकरण के विशेषताओं की व्याख्या कीजिए ।
7. What is an encyclopedia ? Discuss the criteria to be considered for its evaluation.  
विश्वकोश क्या है ? इसके मूल्यांकन में विचारणीय मापदण्डों की विवेचना कीजिए ।
8. Define the translation service and describe the translation services in India.  
अनुवाद सेवा को परिभाषित कीजिए तथा भारत में अनुवाद सेवाओं का वर्णन कीजिए ।
9. What do you understand by Electronic Resources ? Explain its different types.  
इलेक्ट्रॉनिक संसाधनों से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए ।
10. Write note on any **Two** of the following :—  
निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर टिप्पणी लिखिए :—
  - (a) National Bibliography (राष्ट्रीय ग्रंथसूची)
  - (b) Abstracting Periodical (सारकरण पत्रिका)
  - (c) Subject Encyclopedia (विषय विश्वकोश)
  - (d) General Language Dictionary (सामान्य भाषा शब्दकोश)



**NALANDA OPEN UNIVERSITY**  
**Bachelor of Library & Information Science (BLIS)**  
**PAPER-V**

**SET-B**

(Reference Services and Information Sources)  
*Annual Examination, 2017*

**Time : 3 Hours**

**Full Marks : 80**

**Answer any Five Questions. All questions carry equal marks.**  
*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।*

1. What do you understand by reference service ? Discuss how advances in Information Technology have improved the efficiency of reference service provided by the library.  
संदर्भ सेवा से आप क्या समझते हैं ? इस बात की विवेचना कीजिए कि सूचना प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में हुई प्रगति ने पुस्तकालयों द्वारा प्रदान की जाने वाली संदर्भ सेवा को किस प्रकार समुन्नत किया है ?
2. What do you mean by the term 'Information Service' ? Describe the different types of information services.  
'सूचना सेवा' पद से आपका क्या तात्पर्य है ? सूचना सेवाओं के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए ।
3. What do you mean by non-documentary information sources ? Discuss their different categories.  
अप्रलेखीय सूचना स्रोतों से आपका क्या तात्पर्य है ? इनकी विभिन्न कोटियों की विवेचना कीजिए ।
4. Define 'Bibliography' and explain its types.  
'ग्रंथसूची' को परिभाषित कीजिए तथा इसके प्रकारों की व्याख्या कीजिए ।
5. Define a directory and describe its various types.  
निर्देशिका को परिभाषित कीजिए तथा इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए ।
6. Describe the various methods and techniques of Indexing.  
अनुक्रमणीकरण की विभिन्न विधियों एवं तकनीकों का वर्णन कीजिए ।
7. What purpose does an encyclopedia serve ? Describe the criteria for evaluating an encyclopedia.  
एक विश्वकोश किस काम आता है ? किसी विश्वकोश के मूल्यांकन हेतु मापदण्डों का वर्णन कीजिए ।
8. What is CAS ? How does CAS differ from SDI ?  
सामयिक अभिज्ञता सेवा (सी.ए.एस.) क्या है ? सी.ए.एस., एस.डी.आई. से कैसे भिन्न है ?
9. What do you understand by Web Resources ? Name the important different web resources.  
वेब संसाधन से आप क्या समझते हैं ? विभिन्न प्रकार के महत्वपूर्ण वेब संसाधनों की जानकारी दीजिए ।
10. Write note on any **Two** of the following :—  
निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर टिप्पणी लिखिए :—
  - (a) Subject Dictionary (विषय कोश)
  - (b) Current Contents (करेंट कन्टेन्ट्स)
  - (c) National Yearbook (राष्ट्रीय वार्षिकी)
  - (d) Subject Encyclopedia (विषय विश्वकोश)



**NALANDA OPEN UNIVERSITY**  
**Bachelor of Library & Information Science (BLIS)**  
**PAPER-VI**

**SET-A**

(Application of Computer in Management of Library & Information Centre)

*Annual Examination, 2017*

**Time : 3 Hours**

**Full Marks : 80**

**Answer any Five Questions. All questions carry equal marks.**

*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।*

1. Describe briefly the components of information technology.  
सूचना प्रौद्योगिकी के घटकों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए ।
2. Explain the concept of a modern computer and describe the different categories of computers with reference to their characteristics.  
आधुनिक कम्प्यूटर की अवधारणा की व्याख्या कीजिए और विभिन्न कोटियों के कम्प्यूटरों का वर्णन उनके अभिलक्षणों के संदर्भ में कीजिए ।
3. What do you understand by computer hardware ? Describe the components of a computer system.  
कम्प्यूटर हार्डवेयर से आप क्या समझते हैं ? एक कम्प्यूटर सिस्टम के संघटकों का वर्णन कीजिए ।
4. Explain the role of operating system in the use of a computer and discuss essential features of Single User and Multi User Operating System.  
कम्प्यूटर के प्रयोग में ऑपरेटिंग सिस्टम की भूमिका की व्याख्या कीजिए तथा एकल उपयोक्ता और बहुल उपयोक्ता ऑपरेटिंग सिस्टम की मूलभूत विशेषताओं की विवेचना कीजिए ।
5. Briefly discuss the three types of languages used for computer programming and explain the essential difference between 'system programmes' and application programmes.  
कम्प्यूटर प्रोग्राम में प्रयुक्त तीन प्रकार की भाषाओं की संक्षिप्त विवेचना कीजिए तथा सिस्टम प्रोग्राम एवं एप्लीकेशन प्रोग्राम के मध्य आवश्यक अन्तर की व्याख्या कीजिए ।
6. What do you understand by network architecture ? Explain the concept of network topology and the types of transmission media used in computer networks.  
नेटवर्क आर्किटेक्चर से आप क्या समझते हैं ? कम्प्यूटर नेटवर्कों में प्रयुक्त संचरण मीडिया के प्रकारों तथा नेटवर्क टॉपोलॉजी की अवधारणा की व्याख्या कीजिए ।
7. What are house-keeping operations ? Discuss the functions of circulation control system of a computerized library.  
हाउस कीपिंग प्रचालन क्या हैं ? एक कम्प्यूटरीकृत पुस्तकालय की देय आदेय नियंत्रण प्रणाली के कार्यों का विवेचन कीजिए ।
8. What do you mean by Library Automation Software ? Explain evaluation of Library Software.  
पुस्तकालय स्वचालन सॉफ्टवेयर से आपका क्या तात्पर्य है ? पुस्तकालय सॉफ्टवेयर के मूल्यांकन की विवेचना कीजिए ।
9. What do you meant by information networking ? Explain some important information network situated in India.  
सूचना नेटवर्क से आपका क्या अभिप्राय है ? भारत में स्थित कुछ सूचना नेटवर्कों की व्याख्या कीजिए ।
10. What do you understand by professional ethics ? Explain standing professional ethics related to library professional.  
व्यवसायिक आचार-संहिता से आप क्या समझते हैं ? पुस्तकालय व्यवसायी हेतु निरूपित आचार संहिता पर प्रकाश डालिए ।

• • •

BLIS, पत्र-VI, पत्र-VII एवं पत्र-VIII की प्रायोगिक परीक्षा का कार्यक्रम पार पृष्ठ पर देखें ।

**NALANDA OPEN UNIVERSITY**  
**Bachelor of Library & Information Science (BLIS)**  
**PAPER-VI**

**SET-B**

(Application of Computer in Management of Library & Information Centre)

*Annual Examination, 2017*

**Time : 3 Hours**

**Full Marks : 80**

**Answer any Five Questions. All questions carry equal marks.**

*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।*

1. Explain the impact of 'Information Technology' on library and society.  
पुस्तकालय एवं समाज पर 'सूचना प्रौद्योगिकी' के प्रभाव की व्याख्या कीजिए ।
2. Briefly explain the different categories of computers and their characteristics.  
कम्प्यूटर की विभिन्न कोटियों तथा उनके अभिलक्षणों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए ।
3. Describe the input and output devices of a computer.  
कम्प्यूटर के इनपुट तथा आउटपुट डिवाइसेज का वर्णन कीजिए ।
4. What do you understand by the term 'software' ? Explain the difference between system software and application software.  
'सॉफ्टवेयर' शब्द से आप क्या समझते हैं ? सिस्टम सॉफ्टवेयर एवं एप्लीकेशन सॉफ्टवेयर के बीच अन्तर की व्याख्या कीजिए ।
5. Briefly discuss the three types of languages used for computer programming and explain the essential difference between 'system programmes' and application programmes.  
कम्प्यूटर प्रोग्राम में प्रयुक्त तीन प्रकार की भाषाओं की संक्षिप्त विवेचना कीजिए तथा सिस्टम प्रोग्राम एवं एप्लीकेशन प्रोग्राम के मध्य आवश्यक अन्तर की व्याख्या कीजिए ।
6. Explain the concept of an information system with examples. Describe different types of computer based IR systems.  
सूचना प्रणाली की अवधारण की व्याख्या सोदाहरण कीजिए । विभिन्न प्रकार के कम्प्यूटर आधारित आई०आर० सिस्टम्स का वर्णन कीजिए ।
7. What do you mean by house-keeping operations ? Briefly describe the functions of acquisition control system of a library in an automated environment.  
हाउस कीपिंग प्रचालन से आप क्या समझते हैं ? स्वचालित वातावरण में एक पुस्तकालय की अधिग्रहण नियंत्रण प्रणाली के कार्यों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए ।
8. Describe the salient features of CDS/ISIS (micro-version).  
सी.डी.एस./आई.एस.आई.एस. (माइक्रो वर्जन) की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।
9. Discuss the objectives and services of INFLIBNET.  
इनफ्लिबनेट के उद्देश्यों एवं सेवाओं की विवेचना कीजिए ।
10. What is Internet ? Explain the functioning of Internet and its relevance to the concept of resource sharing today.  
इंटरनेट क्या है ? इंटरनेट की कार्यप्रणाली तथा संसाधन सहभागिता की अवधारणा में इसकी वर्तमान प्रासंगिकता की व्याख्या कीजिए ।

• • •

BLIS, पत्र-VI, पत्र-VII एवं पत्र-VIII की प्रायोगिक परीक्षा का कार्यक्रम पार पृष्ठ पर देखें ।